COMUNE DI SINAGRA

PROVINCIA DI MESSINA

N. 120 del Reg.

Del 04.11.2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA PIANIFICAZIONE
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATAELLPP

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C.1 E C.2 LETTERA A)
DELLA LEGGE N. 120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE)
COME MODIFICATA DALLA LEGGE N. 108/2021 (DECRETO
SEMPLIFICAZIONE BIS), DEI SERVIZI DI INGEGNERIA
ATTINENTI ALLA  DIREZIONE LAVORI, MISURE E
CONTABILITA E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE,
RELATIVAMENTE Al 'LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED
ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO E CAMPETTO
POLIFUNZIONALE - STRALCIO FUNZIONALE'- DELIBERA
OGGETTO DELLA GIUNTA REGIONALE N°407 DEL 29/09/2021 -
IMPORTO FINANZIAMENTO €.1.250.000,00 A VALERE SUL
CAPITOLO N°214920 DEL BILANCIO REGIONALE' - D.D.G.
N°1054 DEL 21/07/2022 A FIRMA DIRIGENTE GENERALE
DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITA - DIPARTIMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA E DEI
TRASPORTI - DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO -
DETERMINA  INTERVENUTA EFFICACIA Al  SENSI
DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. -
CUP: C64J17000040001 - CIG: 9410303BB0




0‘15 DI s‘w

& %
o P
o

i
[
A
"
"
.

b

o

e

e e

COMUNE DI SINAGRA

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra
Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372

Provincia di Messina

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA
COPIA

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI
PUBBLICI

N. 120 del 04.11.2022
N. 465 Del 08.11.2022 Registro Generale

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C.1 E C.2 LETTERA A) DELLA LEGGE N.
120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE) COME MODIFICATA DALLA LEGGE N.
108/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE BIS), DEI SERVIZI DI INGEGNERIA
ATTINENTI ALLA DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITA E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE Al 'LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL
CAMPO DI CALCIO E CAMPETTO POLIFUNZIONALE - STRALCIO
FUNZIONALE'- DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N°407 DEL 29/09/2021 -
'IMPORTO FINANZIAMENTO €.1.250.000,00 A VALERE SUL CAPITOLO N°214920
DEL BILANCIO REGIONALE' - D.D.G. N°1054 DEL 21/07/2022 A FIRMA
DIRIGENTE GENERALE DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA - DIPARTIMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA E DEI TRASPORTI -
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO - DETERMINA INTERVENUTA
EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. -
CUP: C64J17000040001 - CIG: 9410303BB0

L'anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di novembre nel proprio

ufficio

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°161 del 05/9/2022, con la quale si & deciso:

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI APPROVARE in linea amministrativa gli Elaborati Economici aggiornati in data AGOSTO 2022 del Progetto
Esecutivo, aggiornato al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022 dal progettista
pro tempore, ing. Renato Cilona, e costituito dai seguenti elaborati tecnici ai sensi dell’art. 23 comma 8 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e degli artt. 33+43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.:

o RELAZIONE TECNICA GENERALE

O 0O 0 o0 O O O O

ANALISI PREZZI

ELENCO PREZZI

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COSTI DELLA SICUREZZA
QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

COMPETENZE TECNICHE

SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
QUADRO ECONOMICO

CRONOPROGRAMMA




2.

DI DARE ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo, a seguito dell’aggiornamento degli Elaborati Economici redatti
in data AGOSTO al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022, ammonta
complessivamente ad € 1.250.000,00, di cui € 999.295,20 per lavori (compresi € 8.748,61 quali costi della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 250.704,80 per somme a disposizione della Stazione Appaltante,
ripartiti secondo il seguente quadro tecnico economico:

RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO E
CAMPETTO POLIFUNZIONALE - STRALCIO FUNZIONALE

Quadro Economico dell'intervento aggiornato al
Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022

A) Importo dei Lavori

a.1) |[Campo Sportivo - Opere Edili €. [277.461,41
a.2) |Adeguamento terreno di gioco €. 1471.897,70
a.3) |Impianto di illuminazione €. [241.187,48
a.4) |Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €. [8.748,61
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €. 1999.295,20(999.295,20
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
b.1) |IVA 10% sui Lavori e Oneri di Sicurezza €. [99.929,52
b.2) |Incentivi ex art. 13 = (0,80*2%) €. ]15.988,72

b.3) |Competenze tecniche per Direzione Lavorif€. [60.870,83
Misura e Cont., emissione CRE compreso Cass3
Previdenza e IVA

b.4) |Competenze tecniche per coordinatord€. (34.224,32
Sicurezza in fase di esecuzione compreso Cassa
Previdenza e IVA

b.5) |Competenze tecniche per Collaudo Staticg€. [4.413,89
compreso Cassa Previdenza e IVA

b.6) |Oneri di conferimento a discarica compreso IVA 6.000,00

b.7) |Per allacci a pubbilici servizi 500,00

€
€
b.8) |Imprevisti (< del 10%) IVA inclusa € 8.002,52
b.9) |Spese per gara e pubblicita € 1.000,00
b.10)Per acquisizione pareri ASP €. 400,00
b.11)Per prove di laboratorio e collaudi IVA inclusa [€. [1.500,00
b.12)Per acquisizione pareri FIGC € 1.000,00
b.13)Contributo ANAC €. |375,00
b.14)Acquisto attrezzature IVA inclusa € 16.500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. [250.704,80(250.704,80
IMPORTO TOTALE €. 1.250.000,00

DI DARE ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
infrannuale 2022 risulta inserito nell’ultimo Piano Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 2022/2024, ai sensi
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Gennaio 2018, n. 14;

DI DARE ATTO il suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
infrannuale 2022, & stato validato e verificato con Verbale del 02/09/2022, ai sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., redatto dal RUP e dal Progettista incaricato;

DI DARE ATTO che sul suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
infrannuale 2022, & stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. n. 82/UTC del 02/09/2022, ai sensi
dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che 'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa diretto a carico del
suddetto Bilancio comunale 2022/2024 (esercizio 2022), stante che le risorse finanziarie necessarie all’attuazione
dell’intervento in argomento graveranno interamente a valere sul finanziamento di cui all’oggetto, pertanto la
procedura in questione rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nel
caso di gestione provvisoria;



7. DI TRASMETTERE al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici ed al RUP,
il presente Provvedimento, al fine di dare esecuzione alle direttive impartite con la Delibera di Giunta n°67 del
05/05/2022, esecutiva, per attivare e compiere con urgenza tutti gli atti gestionali necessari per poter procedere
all’'affidamento della Direzione dei Lavori e Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione e all’Appalto dei Lavori di
riferimento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n.
56/2017, dalla Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) ed in ultimo dalla Legge 29/07/2021 n. 108
(c.d. Decreto Semplificazioni Bis);

8. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta, in relazione alla
necessita ed all’urgenza sopra rappresentata, pena il rischio concreto di revoca del finanziamento regionale per
I'attuazione dell’'importante intervento in oggetto.

VISTO il D.D.G. n°1054 del 21/07/2022, a firma del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture

e della Mobilita — Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasporti — Dipartimento Regionale Tecnico,

con il quale l'intervento in parola & stato finanziato & assegnata a questo Comune la somma complessiva di €.

1.250.000,00;

ACCERTATO:

e che occorre avviare urgentemente le procedure per |'affidamento dei lavori di cui sopra;

e che preliminarmente occorre affidare I'incarico di Direzione dei Lavori, Misura e contabilita e redazione
del Certificato di Regolare Esecuzione, stante che a causa dalla cronica carenza di organico all'interno
dell’UTC e delle molteplici incombenze d’ufficio, non risulta possibile espletare lo stesso con tecnici interni
all’Ente, il cui importo e quantificato in €. 47.975,12, oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%,
mediante affidamento diretto (TD) sulla suddetta piattaforma ASMECOMM (previa negoziazione informale)
ai sensi dell'art. 1 e dell’art. 2 comma 1 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) come
modificato con la L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis);

VISTO l'articolo 192, commal, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del

responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO I'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, cosi come sostituito dall’art. 1,

comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1

della legge 30 luglio 2004, n. 191, il qualedispone quanto segue:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione

di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”;

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad

oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 — Interventi urgenti per il contenimento della spesa

pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione é possibile
procedere in maniera autonoma solamente previo confronto coni parametri qualita e prezzo offerti
nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione,
possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente

normativa in materia contrattuale”.

VISTO I'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, cosi come sostituito dall’art. 1, comma 4, del decreto-
legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale
dispone quanto segue:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualita, come limiti massimi, per 'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per I'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica
4 aprile 2002, n. 101”;

ATTESO che per la procedura in argomento e stato generato dalla piattaforma telematica
dell’ANAC il seguente CIG: 9410303BBO0;

RILEVATO che sulla piattaforma telematica ASMECOMM, alla quale questo Ente risulta
associato, e stata fatta richiesta di offerta (mediante Trattativa Diretta (TD) n. 9695 del
18/09/2022, all’Operatore Economico Ing. Alberto MOMMO, Via II° Convento, n° 46, C.F.

MMMLRT52E18C051I, Partita IVA 00523960839, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia



di Messina al n. 897 (Sezione A) dal 11/09/1979, PEC: alberto.mommo@ingpec.eu,e nell’Albo
Unico Regionale dei professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12, al n. 6937, per
I’affidamento del servizio di ingegneria di Direzione dei Lavori, Misura, Contabilita, e redazione del
Certificato di Regolare Esecuzione dell’appalto dei “Lavori di riqualificazione, ristrutturazione ed
adeguamento del Campo di Calcio e Campetto Polifunzionale — Stralcio funzionale — Importo
€.1.250.000,00” — 9410303BB0”;

DATO ATTO che il predetto Professionista ha riscontrato la richiesta suddetta (in data 21/09/2022,
dichiarandosi disponibile ad effettuare il servizio in argomento offrendo un ribasso del 18,00%,
pertanto per I'importo contrattuale di € 39.339,60, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre oneri
previdenziali al 4%(€ 1.573,58) ed IVA al 22% (€ 9.000,90), per un importo complessivo pari ad €
49.914,08;

CHE con Determina Dirigenziale n°106 del 24/09/2022, si & decido:

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti:

B DI STABILIRE la modalita di affidamento dei servizi di ingegneria attinenti alla Direzione dei
Lavori, Misura, Contabilita, e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell’appalto dei
“Lavori di riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento del Campo di Calcio e Campetto
Polifunzionale — Stralcio funzionale — Importo €.1.250.000,00”, ai sensi delle Linee guida
ANAC n. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.M. n. 49/2018 e del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020
(Decreto Semplificazione) come modificato dalla L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis);

B DI AGGIUDICARE il suddetto servizio, mediante Trattativa Diretta (TD) n. 9695 del
18/09/2022, all’Operatore Economico Ing. Alberto MOMMO, Via II° Convento, n° 46, C.F.
MMMLRT52E18C0511, Partita IVA 00523960839 - PEC: alberto.mommo@ingpec.eu, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 897 (Sezione A) dal 11/09/1979 e
nell’Albo unico regionale dei professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12, al n.
6937 dichiaratosi disponibile ad effettuare il servizio in argomento offrendo un ribasso d’asta
del 18,00%, pertanto per I'importo contrattuale di € 39.339,60, al netto del suddetto ribasso
d’asta, oltre oneri previdenziali al 4%(€ 1.573,58) ed IVA al 22% (€ 9.000,90), per un importo
complessivo pari ad € 49.914,08;

B DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, cosi come disposto dall'art. 32, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

B DI COMUNICARE [I'aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’'Operatore
Economico Ing. Alberto MOMMO, Via II° Convento, n° 46, C.F. MMMLRT52E18C051I, Partita
IVA 00523960839, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 897
(Sezione A) dal 11/09/1979, PEC: alberto.mommo@ingpec.eu,e nell’Albo unico regionale dei
professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12, al n. 6937,

B DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 49.914,08, trova copertura sul finanziamento
regionale di cui al D.D.G. n°1054 del 21/07/2022 a firma Dirigente Generale dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita — Dipartimento delle Infrastrutture e della
Mobilita e dei Trasporti — Dipartimento Regionale Tecnico, D.D.G. n. 1821 del 07/07/2021,
registrato al Protocollo Generale del Comune il 25/07/2022 al n. 10058;

B DI DARE ATTO che l'intervento di pubblica utilita in oggetto, rientra fra quelli previsti dall’art.
163 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in caso di gestione provvisoria anche al fine di
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’'Ente, anche al fine di evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’'Ente (salvaguardare e mettere in sicurezza
beni e strutture comunali, scongiurare la revoca di finanziamenti regionali, ecc.);

B DI DARE ATTO che i rapporti con I'operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati
tramite scambio telematico di lettere commerciali e che la forma contrattuale che regola il
rapporto fra le parti sara quella di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che



verra stipulata attraverso sottoscrizione digitale ed alla quale verra allegato il disciplinare
tecnico di incarico;

B DI DARE ATTO che il suddetto contratto verra stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i
requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico (cosi come dichiarati dallo stesso
in fase di gara con il DGUE), ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

B DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico ed al Responsabile
dell’Area Economico- Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza;

B DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilita o
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n.
190/2012 per le quali e fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi.

B DI DARE ATTO, altresi, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il
sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento.

B DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-
amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

B DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sono i seguenti:

SIMOG CIG 9410303BB0
DATA PRESUNTA INIZIO SERVIZI 15/10/2022
DATA PRESUNTA FINE SERVIZI 15/06/2023

TIPO DI AFFIDAMENTO

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della
Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato
dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis)

OGGETTO DEL BANDO

Sservizi di ingegneria di Direzione dei Lavori, Misura,
contabilita, e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione
dell’appalto dei “Lavori di riqualificazione, ristrutturazione ed
adeguamento del Campo di Calcio e Campetto Polifunzionale
— Stralcio funzionale — Importo €.1.250.000,00”

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € 39.339,60
IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA €0,00
RUOLO
IMPRESE
AGGIUDICATARIA RAGIONE SOCIALE P.IVA /C.F. (EI-\I_/ISNDANTE,

Ing. Alberto MOMMO, Via II°
Convento, n° 46, C.F.
MMMLRT52E18C0511,  Partita | MMMLRT52E18CO51I | -
IVA 00523960839 - PEC:
alberto.mommo@ingpec.eu

Impresa singola

B DI DARE ATTO che il presente provvedimento sara ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio
on line del Comune e sul sito istituzionale dell’lEnte nella sezione <<Amministrazione

Trasparente>>.
Precisato che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al
Professionista Incaricato, cosi come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016;
Viste le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all'ingegneria”, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorita n. 138
del 21 febbraio 2018;
Viste Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
Visto in particolare il punto 5.2.8. delle suddette Linee Guida n. 4, che recita testualmente: “Nel caso in cui la stazione
appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica del possesso dei requisiti, autocertificati




dall’operatore economico nel corso della procedura, é regolata dall’articolo 36, comma 5, del Codice dei contratti
pubblici”;
Visto il comma 5) dell’art. 36 del Codice dei Contratti pubblici che recita testualmente: “Nel caso in cui la stazione
appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti avviene
sull’aggiudicatario. La stazione appaltante puo, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni
appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se richiesti nella
lettera di invito”;
Preso Atto che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo al Professionista
affidatario, prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., in atti;
ACCERTATO:
- che il Bilancio di Previsione 2022-2024 non & ancora stato approvato, pertanto in atto vige la gestione
provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- che la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'Ente (salvaguardare e mettere in sicurezza beni e strutture comunali, scongiurare la
revoca di finanziamenti regionali, ecc.);
- che il Bilancio di Previsione 2021/2023 & stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
14 dell’11/04/2022;
PRESO ATTO che I'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa diretto a carico del suddetto
Bilancio comunale 2022/2024 (esercizio 2022), stante che le risorse finanziarie necessarie all’attuazione dell’intervento
in argomento graveranno interamente a valere sul contributo di cui all’oggetto;
VISTI:
= il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24
(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);
= il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita e dal Dirigente
del Dipartimento Regionale Tecnico;
= il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
= ['art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n.
12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
= |aL.n.142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;
= |a Legge Regionale n. 30/2000;
= il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
* laleggen.127/1997 e s.m.i.;
= |aL.R.n.12/2011;
= Je LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;
= |a Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri);
= il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni, come convertito nella Legge n. 120/2020;
= il D.L. n. 77 1 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure, pubblicato sulla GURI n. 129 del 31/05/2021, convertito nella Legge 108/2021 (Decreto
Semplificazione Bis);
= Parere del MIT n. 735 del 24/09/2020;
= Parere del MIT n. 893 del 30/03/2021;
= |'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
= |a Determinazione del Sindaco n. 20 del 02/08/2022, con la quale il sottoscritto & stato nominato
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici;
= il Regolamento Comunale di Contabilita;
= |o Statuto Comunale vigente;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;
DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 32, comma 7,
del d.Igs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, nei
confronti dell’Operatore Economico Ing. Alberto MOMMO, Via 1I° Convento, n° 46, C.F. MMMLRT52E18C051l,
Partita IVA 00523960839 - PEC: alberto.mommo@ingpec.eu (documentazione agli atti dell’Ufficio);

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.Igs.
n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, l'intervenuta efficacia dell’affidamento, disposto con
Determinazione Dirigenziale n°106 del 24/09/2022;



10.

11.

DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'Operatore Economico Ing. Alberto
MOMMO, Via II° Convento, n° 46, C.F. MMMLRT52E18C051I, Partita IVA 00523960839 - PEC:
alberto.mommo@ingpec.eu — che ha offerto il ribasso del 18,00% e quindi per I'importo di € 39.339,60, al
netto del suddetto ribasso d’asta, oltre oneri previdenziali al 4%(€ 1.573,58) ed IVA al 22% (€ 9.000,90), per un
importo complessivo pari ad € 49.914,08;

DI DARE ATTO che la complessiva somma di €. 49.914,08 trova copertura sul finanziamento regionale di cui al
D.D.G. n°1054 del 21/07/2022 a firma Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilita — Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasporti — Dipartimento Regionale Tecnico
(D.D.G. n. 1821 del 07/07/2021, registrato al Protocollo Generale del Comune il 25/07/2022 al n. 10058);

DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli
originariamente assunti;

DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilita o conflitto di interesse
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali & fatto obbligo di
astensione dal procedimento di che trattasi;

DI DARE ATTO, altresi, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e
I’operatore economico destinatario del presente provvedimento;

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-amministrativi
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi titolo in
conformita al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento I'espletamento di tutti gli adempimenti in merito a
quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 (Informazione dei
candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla Legge n.
55/2019;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sara ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Operatore Economico Ing. Alberto MOMMO, Via II° Convento,
n° 46, C.F. MMMLRT52E18C051lI, Partita IVA 00523960839 - PEC: alberto.mommo@ingpec.eu, all’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico — Servizio 2°/DRT — PEC:
dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico
Finanziaria — SEDE e al Signor Sindaco - SEDE;

Il Responsabile dell’ Area Pianificazione
Urbanistica edilizia Privata e Lavori Pubblici
F.to Geom. Giuseppe Franchina



COMUNE DI SINAGRA

Prov. di Messina

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: Si attesta la regolarita contabile in ordine alla
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 — comma 4
— del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267.

Il Visto attestante la copertura finanziaria &€ reso
nell'osservanza dei limiti imposti dall'art. 188, comma

1 quater, fino all'applicazione del disavanzo.

Li, 08.11.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GIGLIA SILVANA



COMUNE DI SINAGRA
Prov. di Messina

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle
pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione sara pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul
sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011)
per quindici giorni consecutivi

dal 08.11.2022 al 23.11.2022

Dalla Residenza Comunale, 1i , 08.11.2022

L’ Addetto alle pubblicazioni Il Segretario Comunale
F.to Salvatore Giaimo F.to Dott. Pietro Currao

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.
Dalla Residenza Comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE




